— Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* X, 118: *Hypocrita Graeco sermone in Latino simulator interpretatur... ὑπό enim falsum, κρίσις iudicium interpretatur.*

Jde tedy o celkem korektní výklad.

— Glossae Salomonis vykládají toho slovo pouhým překladem:

Ippochrita—fictor.

— Výklad Johanna Balba je delší a nabízí více možností: „*Ippocrita*¹ (*communis generis*) *dicitur fictor, simulator, et representator alterius persone: similat enim esse quod non est. Et dicitur ypochrita quasi yperchrita ab „yper“, quod est „super“, et „chrisis“, quod est „aurum“, quasi supraauratus, quia in superficie et exterius videtur bonus, cum interius sit malus. Vel dicitur sic ypochrita ab „ypos“, quod est „sub“, et „chrisis“, quod est „aurum“, quasi habens aliud sub auro: habet enim aurum in superficie, quia subtus habet aliud, scilicet lutum. Vel componitur ab „yppo“, quod est „falsum“, et „chresis“, quod est „iudicium“, quia dum intus malus sit, bonum se palam ostendit. Et ideo de eo habetur falsum iudicium, dum falso vultu incedit et simulat, quod non est.*

Balbovo pojetí obsahuje tedy trojí interpretaci: *yperchrita* ab *yper*, quod est *super*, et *chrisis*, quod est *aurum*; *ypocrita* ab *ypos*, quod est *sub*, et *chrisis*, quod est *aurum*; ab *ypo*, quod est *falsum*, et *chresis*, quod est *iudicium*.

O správném řešení by snad bylo možno uvažovat v případě třetím, za předpokladu, že výraz *chresis* je zde pouze grafickou variantou řeckého *krisis*. *Χρῆσις* samo ovšem znamená potřeba, užívání.

Správný výklad substantiva *ypocrita* po jazykové stránce obsahuje tedy pouze podání Isidorovo, což je pochopitelné vzhledem k tomu, co víme o Isidorově znalosti řečtiny na straně jedné a na druhé straně o její naprosto neznalosti v raném i vrcholném středověku.

¹⁵ Za zaznamenání stojí, že Stručný etymologický slovník jazyka českého Josefa Holuba a Stanislava Lyera, SPN Praha 1967, uvádí pod heslem hereze chybnou etymologii: řeckému výrazu *haeresis*, jež uvádí, příkládá význam „lpšňem“ a klade jej do souvislosti se slovesem *haereo* a s přejatými výrazy *koheze*, *adheze*, *koherentní*!

Řecké *ἰδιότητες* znamená původně výrok, odpověď, pak věštbu, ale i umělecké, tj. zejména herecké, vystoupení, přeneseně pak i předstírání, pokrytectví. Vlivem biblického textu přes křesťanskou vrstvu pozdní latiny a přes středověkou latinu vznikly i v češtině výrazy „pokrytec“, „pokrytectví“.¹⁶

Laicus—Idiota

Tyto výrazy vyložíme pospolu pro jejich významovou souvislost a také z toho důvodu, že i u našich autorů (Mikuláš z Drážďan, Isidor ze Sevilly, Glossae Salomonis, Hugutio a Johannes Balbus) jsou uváděna vždy pod jediným heslem.

— Mikuláš z Drážďan, *Contra rectorem in Wildungen*, rukopis knihovny metropolitní kapituly pražské D 118, fol. 40v—41r: *Nam laycus dicitur a „laos“ — „lapis“ et „ycos“ — „custos“, quasi custodiens duriciam lapidis in corde suo, quia laici sunt quodammodo duri tamquam lapides, ita quod vicia nolunt relinquere et sapere divina, ut patet de Grecis in Grecismo in glosa. Et ibidem patet de illa dictione ydeota, et dicitur ab „ydos“, quod est „divisio“, et „otis“ — „litera“ vel „auris“, quasi divisa a litera secundum Huwicionem vel quasi aures divisas habens, quia quidquid audit per unam aurem, hoc per aliam emittit.* Mikulášovým pramenem je tedy Hugutio, ale především Graecismus Eberharda z Béthune, autora počátku 12. nebo 13. století (Manitius klade jeho dílo k roku 1124). Jeho „Graecismus“ je veršovaným výkladem latinské gramatiky, v němž je zvláštní oddíl (8. kapitola) věnován slovům řeckého původu¹⁷. Tento spis se těšil až do pozdního středověku značné oblibě, u nás jej několikrát cituje také Hus. Místa, na něž se Mikuláš odvolává, jsou tato:

— Graecismus, VIII, 190—191, Wrobel str. 41: *Quod laos est populus, monstrat vere Nicolaus, (Dicque laos lapidem... (glossu k tomuto místu Wrobel neuvádí)*

— Graecismus, VIII, 182, Wrobel str. 40 (glossa v rejstříku na str. 281): *Ast divisio sit idios, fit ab hoc idiota. Glossa: dicitur ab idios quod est divisio et otis auris, quasi divisus aure.*

— Isidorus Hispalensis, *Etymologiae*, VII, 14, 9 (zde je výklad nejstručnější): *Laicus — popularis. Λαός enim Graece populus dicitur.*

— Glossae Salomonis doslova přejímají Isidora u výrazu *laicus*, pod heslem *idiota* pak uvádějí:

Idiota grecum est impius, ignarus, rusticus, indoctus, brutus, stolidus. Nepodávají tedy etymologii, pouze přiřazují řeckému slovu latinská synonyma.

Zajímavé etymologie přinášejí oba mladší slovníky. Neznalost řečtiny v nich způsobila i to, že interpretují obě slova několikerym způsobem.

— Hugutio podává u slova *idiota* výklad zvlášť bizarní (s. v. *Idus*, f. 109r^b—v^a): *„Idus, idibus“, id est divisio... Unde quidam dies mensis dicitur quasi divisio, quia tunc dividebatur a nundinis..., vel quia tunc dividitur mensis... Item ab „idus“ et „iota“, quod est littera, dicitur „hic et hec idiota, idiote“, id est illiteratus quasi divisus ab literis, scilicet indoctus, insipiens. Vel conponitur ab „idus“ et*

¹⁶ Václav Machek, *Etymologický slovník jazyka českého*², Praha 1968, str. 469.

¹⁷ Max Manitius, o. c. III, str. 747—751, srov. zmínky u G. Goetze, o. c. I, str. 216, 240. Edice: Eberhardi Bethuniensis Graecismus (Corpus grammaticorum medii aevi vol. I.), ed. Joh. Wrobel, Wratislaviae 1887. Co se týče datování Graecismu, opírá se o dvojznačný údaj neznámého autora (Wrobel, Praefatio, str. VIII): Anno milleno centeno bis duodeno/condidit Ebrardus Graecismum Bethuniensis.